
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 83 del 08/02/2022

Oggetto: DEFINIZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO 

DELL'EMILIA - ROMAGNA E LA PROVINCIA DI PARMA PER LA GESTIONE TRANSITORIA DEGLI ONERI 

DI FUNZIONAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO E DEGLI UFFICI DI COLLOCAMENTO MIRATO CON 

SEDE  NEL  TERRITORIO  PROVINCIALE  -  RIMBORSO  FORFETTARIO  INERENTE  GLI  ONERI  DI 

FUNZIONAMENTO - ANNUALITA' 2022/2023- ACCERTAMENTO ENTRATA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;
-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
Preso atto:
- il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 
17/1/2022 immediatamente eseguibile;
-  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 6 del 28.1.2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il PTPCT 2022 – 2024 con i rispettivi 
allegati, sono tutti in fase di approvazione; 
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 

Determina n. 83 del 08/02/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Valutato :
 - che con Determinazione n.ro 1317 del 13/11/2021 della Giunta Regionale si è 
proceduto  allo  schema  di  Accordo,  tra  l’Agenzia  regionale  per  il  lavoro 
dell’Emilia-Romagna e la Provincia di Parma, finalizzato a definire e regolare la 
gestione transitoria  degli  oneri  di  funzionamento  dei  centri  per  l’impiego  e 
dell’ufficio di collocamento mirato con sede nel territorio provinciale, a garanzia 
della  continuità  dei  servizi  per  il  lavoro,  nelle  more  del  potenziamento 
infrastrutturale in attuazione del D.M. 74/2019 e ss.mm.ii”; 
-  che,  secondo quanto previsto dal  citato  schema di  Accordo,  la  cui  durata 
risulta essere di  n.ro 12 mesi  e decorre a partire dal  01/01/2022, l’Agenzia 
regionale per il Lavoro si impegna a rimborsare alla Provincia i costi diretti e 
indiretti da questa sostenuti per i contratti di servizi e forniture strumentali al 
funzionamento delle sedi dei CPI e dell’ufficio CM del territorio provinciale;
Valutato altresì:
- che il Decreto Presidenziale n.ro 269 del 24/11/2021 ha approvato lo schema 
di Accordo, tra l’Agenzia Regionale del lavoro della Regione Emilia Romagna e 
la Provincia di Parma per la gestione transitoria degli oneri di funzionamento 
dei  centri  per  l’Impiego e  degli  Uffici  di  Collocamento  mirato  con  sede nel 
territorio provinciale,a garanzia della continuità dei servizi per il lavoro, nelle 
more  del  potenziamento  infrastrutturale  in  attuazione  del  D.M  74/2019  e 
ss.mm.ii;
- che in base allo schema di Accordo precitato, L’Agenzia regionale per il Lavoro 
si impegna a rimborsare la Provincia di Parma degli oneri da questa sostenuti, 
in  relazione  alle  obbligazioni  assunte,  tramite  un  rimborso  forfettario,  pari 
complessivamente a 195.000 euro;
- che il rimborso forfettario sarà versato alla Provincia di Parma in due tranche:
a) la prima tranche, a titolo di acconto e pari ad Euro 90.000,00, verrà versata 
entro il 30 giugno dell’esercizio di riferimento (annualità 2022);
b) la seconda tranche, a titolo di saldo e pari ad euro 105.000,00, euro verrà 
versata entro 180 giorni dalla chiusura dell’esercizio (annualità 2023); 

DETERMINA
- di dare attuazione allo schema di Accordo  tra l’Agenzia Regionale del lavoro 
della Regione Emilia Romagna e la Provincia di Parma per la gestione transitoria 
degli  oneri  di  funzionamento  dei  centri  per  l’Impiego  e  degli  Uffici  di 
Collocamento previo il rimborso di una somma pari ad € 195.000 procedendo 
all’accertamento della relativa entrata;
- che il  rimborso forfettario pari  ad  € 195.000  sarà versato alla Provincia di 
Parma al Capitolo 1100 Rimborsi e Recuperi generici  del Titolo III  di entrata 
(entrate extra-tributarie)-Tipologia 500 (Rimborsi ed altre entrate correnti) del 
Bilancio 2022/2024 – anni 2022 e 2023;
-  che  il  rimborso  forfettario  verrà  versato  secondo  questa  suddivisione 
temporale:
a) la prima tranche, a titolo di acconto e pari ad Euro 90.000,00, verrà versata 
entro il 30 giugno dell’esercizio di riferimento (annualità 2022);

Determina n. 83 del 08/02/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



b) la seconda tranche, a titolo di saldo e pari ad euro 105.000,00, euro verrà 
versata entro 180 giorni dalla chiusura dell’esercizio (annualità 2023); 
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità del credito avverrà entro l'anno di competenza 
dell'accertamento; 
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

 Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 83 del 08/02/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 384 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

E 110000000000 / 0 Accertamento 141 / 2022 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 90.000,00

RIMBORSI E RECUPERI GENERICI 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti 3059999 - Altre entrate correnti n.a.c.

3059999999 - Altre entrate correnti n.a.c.

Totale Accertamenti 90.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 384 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

E 110000000000 / 0 Accertamento 13 / 2023 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 105.000,00

RIMBORSI E RECUPERI GENERICI 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti 3059999 - Altre entrate correnti n.a.c.

3059999999 - Altre entrate correnti n.a.c.

Totale Accertamenti 105.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 83 / 2022 

Proposta n. 384/2022

Oggetto:   DEFINIZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA L'AGENZIA REGIONALE PER IL 
LAVORO DELL'EMILIA - ROMAGNA E LA PROVINCIA DI PARMA PER LA GESTIONE 
TRANSITORIA DEGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO E 
DEGLI UFFICI DI COLLOCAMENTO MIRATO CON SEDE NEL TERRITORIO 
PROVINCIALE - RIMBORSO FORFETTARIO INERENTE GLI ONERI DI 
FUNZIONAMENTO - ANNUALITA' 2022/2023- ACCERTAMENTO ENTRATA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 110000000000/0 - R.E.R. AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO RIMBORSO FORFETTARIO 
GESTIONE ONERI DI FUNZIONAMENTO CENTRI PER L'IMPIEGO ANNO 2022 (VERS 30.06.22)
Cod.V Livello 3059999999 
 - Accertamento n.141/2022 – euro €90.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 110000000000/0 - R.E.R. AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO RIMBORSO FORFETTARIO 
GESTIONE ONERI DI FUNZIONAMENTO CENTRI PER L'IMPIEGO ANNO 2023
Cod.V Livello 3059999999 
 - Accertamento n.13/2023 – euro €105.000,00 
----

Parma, lì 15/02/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


